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1. Úvod

V posledních letech došlo v oblasti záchovné stomatologie k výraznému rozvoji adhezivních

technologií, umožňujících estetickou rekonstrukci anatomického a funkčního tvaru kazem

poškozených zubů s omezením ireverzibilních ztrát tvrdých zubních tkání. Dřívější princip

extenze pro prevenci byl díky adhezivním technologiím nahrazen minimálně intervenčními

postupy, při nichž jsou preparací odstraňovány pouze infikované tvrdé zubní tkáně. Důraz na

minimalizaci ztrát zdravých zubních tkání je v době prodlužujícího se věku, aktivního

životního stylu, avšak i výraznějšího opotřebení tvrdých zubních tkání nevhodnými dietními

návyky, významný zejména pro svůj preventivní akcent. Adhezivní technologie jsou

mimořádně přitažlivé i pro estetickou korekci chrupu, kdy lze minimálně intervenčními

postupy docílit vynikajících výsledků.

Mezi nejčastěji používané materiály při realizaci adhezivních technologií patří kompozitní

materiály. Zejména pro své vynikající estetické vlastnosti, akceptovatelnou biologickou

snášenlivost a odolnost v prostředí ústní dutiny se řadí k nejpoužívanějším materiálům

v záchovné stomatologii. Kromě možnosti nastavení individuálního barevného odstínu a

translucence, snadné zpracovatelnosti, nízké sorpce vody, tepelné roztažnosti a elasticity

blízké tvrdým zubním tkáním mají však kompozitní materiály i některé negativní vlastnosti.

Především nekompatibilita s hydrofilními zubními tkáněmi, zejména s dentinem, značná

viskozita, která omezuje průnik kompozitního materiálu do struktury zubních tkání a

polymerační smrštění vedou k riziku vzniku mikrospáry mezi kompozitním materiálem a

zubními tkáněmi. V ní se mohou nejen zachycovat pigmenty, které zhoršují estetický

výsledek rekonstrukce, ale mikrospára umožňuje i průnik mikroorganismů podél rekonstrukce

k nechráněným zubním tkáním, jehož důsledkem je vznik sekundárního kazu. Pro zajištění

hermetického spojení mezi zubními tkáněmi a kompozitními materiály je proto nutné

používat adhezivní systémy, které mají za úkol vytvořit pevné a dlouhodobě stabilní

propojení těchto odlišných materiálů.

Adhezivní systémy prošly rozsáhlým vývojem. Zprvu bylo jejich použití omezeno pouze na

sklovinu, jejíž povrch byl upraven leptáním kyselinou fosforečnou a aplikaci jednoduchých

adhezivních systémů. Nové poznatky o struktuře preparovaného dentinu, objasnění role

hybridní vrstvy při tvorbě vazby mezi adhezivním systémem a dentinem, a zejména možnost

leptání dentinu kyselinou fosforečnou umožnily zavedení univerzálních sklovinných a
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dentinových adhezivních systémů. I přes tyto výsledky je zhotovení kompozitní rekonstrukce

stále náročné. Zejména složitost tvorby adhezního spojení, spočívající často v několika ne

zcela přesně definovaných a reprodukovatelných krocích, má za následek náchylnost

adhezního spoje k selhání s dopadem na životnost rekonstrukce.

Kromě materiálově zaměřeného výzkumu lze v současné záchovné stomatologii pozorovat

několik dalších trendů. Stále se zvyšující tlak na dokonalou estetiku chrupu vede k aplikaci

bělicích prostředků s obsahem velmi reaktivních peroxidů. Odlišným trendem je prevence

zubního kazu, vznikajícího působením kyselin produkovaných fermentací sacharidů

bakteriemi, které jsou přítomny v ústní dutině. Poznání bakteriálního původu zubního kazu a

role kyselin v jeho rozvoji se promítla i do preventivních opatření, zaměřených především na

aplikaci fluoridových přípravků, které zvyšují odolnost tvrdých zubních tkání, a to i proti

eroznímu poškození, způsobenému konzumací potravin bohatých na kyseliny. Mikrobiální

původ zubního kazu, onemocnění parodontu a jiná onemocnění ústní dutiny vedou k

používání antibakteriálních přípravků, snižujících populaci bakterií. Častá aplikace těchto

přípravků však vyvolává otázky, týkající se jejich možného degradačního vlivu na

kompozitní materiály, ale i a na adhezní spoj mezi kompozitními materiály a tvrdými zubními

tkáněmi. Cílem předkládané disertační práce bylo hledání odpovědí na některé z položených

otázek, neboť interakce těchto přípravků s adhezním spojem může významným způsobem

ovlivňovat životnost kompozitních rekonstrukcí.

1.1 Tvrdé zubní tkáně a jejich složení

1.1.1 Sklovina

Chemické složení skloviny

Sklovina, jejíž tvrdost podle metodiky Knoop dosahuje 250-440 jednotek (Meredith, Sherriff

et al. 1996), je nejtvrdší tkání lidského těla. Její složení je značně individuální (Weatherell,

Robinson et al. 1974). Anorganické složky tvoří z 93-98 hmotn. % hydroxyapatit

Ca10(PO4)6(OH)2 s příměsí zejména hořčíku a uhličitanů (Leventouri, Antonakos et al. 2009),

s nestechiometrickým molárním poměrem vápníku a fosforu 1,48±0,09 (Lu, Campbell et al.

2000). Mezi další základní prvky skloviny patří hořčík a sodík. Kromě nich bylo ve sklovině
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nalezeno přes 40 dalších prvků (Derise and Ritchey 1974). V závislosti na látkách přítomných

v nejbližším okolí dochází ve sklovině k tvorbě různě substituovaných hydroxyapatitů, které

se liší i svou stabilitou. V důsledku substituce hydroxylových skupin v jeho struktuře

fluoridovými ionty vzniká fluoridovaný hydroxyapatit - fluorohydroxyapatit, příp.

fluoroapatit, který je v kyselém prostředí nejstabilnější. Mezi méně odolné patří

hydroxyapatity, v jejichž krystalové mřížce je fosfátový ion nahrazen uhličitanovým, vápník

nahrazen hořčíkem. Nejvyšší zastoupení těchto substituentů je v povrchových vrstvách,

směrem k dentino-sklovinné hranici se jejich obsah výrazně snižuje (Weatherell, Robinson et

al. 1974). Druhou hlavní složkou skloviny je voda, která tvoří 1,5-4 % její hmotnosti. Nachází

se jednak ve formě tzv. hydratačního obalu, vázaná na krystaly hydroxyapatitu, jednak vázaná

na organickou hmotu. Voda vázaná na organickou složku skloviny se snáze odpařuje a tím se

v závislosti na okolním prostředí mění i zastoupení vody ve sklovině.

Zbylá část skloviny, přibližně 1 hmotn. %, je tvořena organickými sloučeninami, zejména

matrixovými proteiny, lipidy a sacharidy. Tato organická matrix je formována v průběhu

amelogeneze. Podílí se na ní proteiny amelogenin, ameloblastin, enamelin či tuftelin.

V poslední době se hovoří i o důležité roli dentinového sialofosfoproteinu, dříve specificky

uváděného pouze pro dentin. Svou roli při vývoji skloviny hrají i některé proteinázy. Ve

sklovině byla detekována matrixová metaloproteináza MMP-20 a serinová proteáza

kallikrein. Všechny typy proteinů po dokončení maturace skloviny podléhají ve větší či menší

míře degradaci.

Histologická struktura skloviny

Základní stavební strukturu skloviny tvoří šestihranné hydroxyapatitové nanokrystaly,

uspořádané do sklovinných prizmat. Mezi jednotlivými prizmaty se nachází interprizmatická

substance s odlišnou orientací hydroxyapatitových krystalů. Tloušťka nanokrystalů

hydroxyapatitu je přibližně 25-39 nm, šířka 45-90 nm a jejich délka až 160 nm. V okolí

jednotlivých nanokrystalů je hydratovaná proteinová matrix enamelin. Na povrchu skloviny

se nachází specifická tzv. aprizmatická sklovina bez typického prizmatického uspořádání,

vznikající v poslední fázi amelogeneze. Bezprostředně po erupci její tloušťka dosahuje až

100 µm u dočasných a 70 µm u stálých zubů. Tato vrstva obsahuje více fluoridových iontů a

je tudíž odolnější vůči působení kyselin, než sklovina prizmatická.
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1.1.2 Dentin

Chemické složení dentinu

Dentin je na rozdíl od skloviny mineralizován méně, má nižší tvrdost, přibližně 40-50

jednotek Knoop (Meredith, Sherriff et al. 1996) a i menší mechanickou odolnost. Na rozdíl od

skloviny je živou tkání, s menším podílem minerálních složek, přibližně 70 hmotn. %, a

větším podílem složky organické, přibližně 20 hmotn. %. Zbylých přibližně 10 hmotn. %


[…]


chlorhexidin diglukonátu a ústní vody Elmex s fluoridy. Expoziční časy byly 2 a 6 měsíců,

peroxidový bělicí gel byl aplikován ve 25 expozičních cyklech po 8 hodinách. Kontrolní

skupiny představovaly výplně exponované po dobu 24 hodin, 2 a 6 měsíců destilované vodě.

Mikronetěsnost byla hodnocena sledováním průniku metylénové modři okrajovým uzávěrem.

Statistické zpracování výsledků bylo provedeno testy Kruskal-Wallise, Mann-Whitneyho a

Wilcoxona na hladině významnosti 0,05. Morfologie povrchů byla sledována elektronovou

mikroskopií.

Výsledky: U výplní bondovaných adhezivy GLU a CLF byl po expozici vodě pozorován

vysoký podíl neporušených nebo jen málo porušených okrajů výplní. Naopak vyšší podíl

porušených sklovinných okrajů výplní byl nalezen u výplní zhotovených s adhezivy ADP a

IBO. Po aplikaci bělicího gelu došlo u většiny adheziv pouze k mírným změnám propustnosti

sklovinného i dentinového okraje v porovnání s kontrolní skupinou exponovanou vodě.

Odlišné chování bylo nalezeno po expozici ústní vodě s chlorhexidinem a ústní vodě

s fluoridy. V porovnání s destilovanou vodou byla u nich nalezena významně menší

propustnost okrajů výplní.
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Závěr: K porušení adhezního spoje jsou náchylné především výplně bondované „self-etch“

adhezivy se zjednodušeným pracovním protokolem. Malý vliv peroxidového bělicího gelu a

neočekávané zvýšení odolnosti okrajů výplní exponovaných prostředkům ústní hygieny vedou

k otázkám, zda v literatuře doporučované testy mikronetěsnosti na výplních V. třídy jsou pro

adhezivní systémy s výrazně odlišnou vazbou ke sklovině a dentinu vhodné a nevedou

k falešně negativním výsledkům a zda prostředky ústní hygieny porušení vazby adheziva

k zubním tkáním skutečně blokují, nebo mikrospára vzniká, ale jejím utěsněním složkami

expozičního prostředí je průnik indikačního barviva omezen.

Klíčová slova: mikronetěsnost, adhezní spoj, adhezivní systémy, kompozitní materiál,

sklovina, dentin, korozní prostředí
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9. Summary

Introduction: An adhesive bond between hard dental tissues and composite reconstructions is

exposed to mechanical load, water, bacteria, enzymes and different chemical compounds.

These factors could impair durability and resistance of composite reconstructions. In contrast

with extensive research of negative influence of water on degradation of adhesive bonds, the

influence of chemical substances on adhesive bond has not been investigated to a greater

extent.

Aim: The aim of the experimental part of the thesis was to evaluate the influence of hydrogen

peroxide containing tooth-whitening products and mouth rinses containing chlorhexidine and

fluoride on a long-term stability of class V composite restorations created using four

contemporary adhesive systems by a microleakage method.

Materials and methods: The following adhesive systems were investigated: total-etch

Gluma Comfort Bond (GLU), and self-etch adhesives Clearfil SE Bond (CLF), Adper Prompt

(ADP) and iBond (IBO). Standardized class V cavities were prepared in 192 extracted human

teeth (one cervical margin in the cementum and one in the enamel). Subsequently, the cavities

were restored using microhybride composite Charisma. The specimens were then exposed to

the tooth whitening system Opalescence PF 20, mouth rinse Corsodyl containing

chlorhexidine and mouth rinse Elmex containing aminfluoride. The exposure times were 2

and 6 months, the whitening system was applied in 25 cycles each 8 hours apart. The control

group included restorations exposed to distilled water for 24 hours, 2 and 6 months. After the

exposure the specimens were immersed in 2% methylene blue solution for 24 hours. The

microleakage data were analyzed using Kruskall-Wallis, Mann-Whitney and Wilcoxon tests

(p=0.05). The surface morphology was assessed using scanning electron microscopy.

Results: After being exposed to water, the specimens bonded by GLU a CLF showed a

significantly lower microleakage score in both enamel and dentine. ADP and IBO showed a

significantly higher microleakage, especially in the enamel. Compared to the control group,

there were only small and statistically insignificant changes in the dentine and enamel

microleakage. Differences were observed, when the samples were exposed to chlorhexidine-

and fluoride-containing mouth rinses. Compared to the control group, there were statistically

significantly lower microleakage scores, particularly for ADP and IBO.
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Conclusions: The results suggest that the risk of impairment of the adhesive bond stability is

higher in self-etch adhesive systems with simplified application procedures. The insignificant

effect of the peroxide tooth whitening system and the unexpected increase in resistance of

restorations exposed to mouth rinses inevitably lead to certain doubts about appropriateness of

the recommended microleakage tests for systems with different bond to the enamel and

dentin. Thus, it remains unclear if the tested products for oral hygiene really increased the

adhesive bond resistance, or the observed effect resulted from the microleakage reduction due

to precipitation of components of the exposure media.

Key words: microleakage, adhesive bond, adhesive systems, composite material, enamel

dentin, corrosion environment
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11. Seznam použitých zkratek

ADP Adper Prompt

Bis-GMA bisfenol A diglycidylmetakrylát

CLF Clearfil SE Bond

ER etch-and-rinse adhezivní systémy

HEMA 2-hydroxyetylmetakrylát

IBO iBond

GLU Gluma Comfort Bond

MM metylénová modř

MMP Metaloproteináza

PPD 1-fenyl-1,2-propandion

SE self-etch adhezivní systémy

TEGDMA Trietylénglykoldimetakrylát

UDMA Uretandimetakrylát

10-MDP 10-metakryloyloxydecyl dihydrogenfosfát

4-META anhydrid 4-metakryloxyetyl trimellitové

kyseliny