Posudek školitele disertační práce MUDr. Adély Roubíčkové

Postgraduální doktorské studium v biomedicíně, studijní program preventivní medicína.

MUDr. Adéla Roubíčková (rozená Kalabisová) je absolventkou 1. lékařské fakulty UK v Praze. V roce 2005 zde byla přijata do postgraduálního doktorského studia biomedicíny, oborové rady Preventivní medicíny. Doktorské studium probíhalo na pracovišti Výzkumného ústavu stomatologického (od 1. 1. 2012 Ústav klinické a experimentální stomatologie 1. lékařské fakulty UK a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze). V průběhu studia prošla všemi požadovanými kurzy a úspěšně složila předepsané zkoušky.

Téma, které si MUDr. Roubíčková pro své doktorské studium zvolila, se týká problematiky odolnosti adhezního spoje mezi kompozitními materiály a tvrdými zubními tkáněmi v prostředí kosmetických prostředků a přípravků ústní hygieny. Pracovní hypotéza, tj. zda chemické látky v nich obsažené mohou urychlovat degradaci adhezního spoje, je oprávněná a odpovídá aktuálním potřebám stomatologického výzkumu. Odhad rizik a prevence poškození adhezního spoje při časté aplikaci těchto přípravků může významným způsobem prodloužit životnost kompozitních rekonstrukcí a omezit nevratnou ztrátu zubních tkání, jež je s jejich výměnou spojena.

MUDr. Roubíčková tento úkol zvládla velmi dobře. Výsledky její práce přinášejí nejenom nové poznatky o degradaci adhezního spoje v různých prostředích, ale jsou i cenným příspěvkem k vysvětlení příčin rozporupných výsledků, s nimiž se lze při hodnocení adhezního spoje různými metodami setkat.

MUDr. Roubíčková se aktivně podílela na řešení výzkumného projektu IGA MZ ČR č. NR/8278-3 „Vlastnosti nových adhezivních systémů. Studium jejich odolnosti v korozním prostředí jako předpokladu dlouhodobé životnosti kompozitních výplní a snížení rizika vzniku sekundárního kazu“.

Dosažené výsledky své vědecké práce MUDr. Roubíčková publikovala jako první autor jedné publikace (IF 1,238; časopis Operative Dentistry) a spoluautor dalších dvou publikací (IF 1,238 a 1,313; časopisy Operative Dentistry a The Journal of Adhesive Dentistry). Celková publikační aktivita MUDr. Roubíčkové zahrnuje devět publikací a 12 příspěvků na konferencích.

Během postgraduálního studia prokázala MUDr. Adéla Roubíčková schopnost samostatné vědecké práce, její disertační práce má velmi dobrou úroveň, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 31. 7. 2013

RNDr. Pavel Bradna, CSc

Ústav klinické a experimentální stomatologie
1. lékařská fakulta, Univerzita Karlova v Praze
Karlovo nám. 32, 121 11 Praha 2
E-mail: bradna@vus.cz, tel. 00420224966802